201

Et partito esso nontio dal loco preditto de Achizipilch venendo verso li monti Tauri per ritornar a casa, intese come li villani quali erano a l'assedio di Salzpurch si atrovano in qualche discordia fra loro, et questo per lo aprosimarsi dil ditto soccorso, per modo, che si come ditto nuntio li afferma villani maledicevano a quelli erano stati causa di tal suble-
tionem, subzonze *etiam* haver inteso da alcuni soldati de la parte di nobeli, che risolta che fusse la impresa di Salzpurch erano per venire verso Milano per la venuta de la Maestà Cesarea, come i dicevano, a Roma, per incoronarse. Questo è quanto si ha fin qui hauto.

Ex litteris domini Iacobi de Cappel, datis Mediolani, 7 Augusti 1525.

Ancor non sono partiti da Novara il signor ducha di Borbone nè il signor marchexe di Pescara, per rispetto che in Verzeli si fa la fiera al presente, e li homini di là si dolseno con li ditti signori che la loro andata sarebbe disturbo a la fiera e danno a la terra; per il che fu differita l'andata per quattro giorni di essi signori a comodo di essi di la terra. Il signor ducha di Milano ancor non è in tutto abandonato di la febre, quale è poca però, tal che ense dil lecto, ma non di camera. Il Morone ancor è amalato di le sue gotte. Per questa terra si dicono gran cose tra il vulgo. Prima dicono che vengono o verano francesi, e questo perchè de qui s'è fatto un ordine novo che tutte le biave dil Stato si reducano alla città, e questo contra li ordini e longa consuetudine, di che ciascuno erida; ma per farli maggior paura, et li populi si acquietino di ciò, si fa reveder et fortificar le terre e forteze dil Stato, e si mandano fuora commissarii che hanno di far exequir tali ordeni senza alcuna remission. Si dice *etiam* che il Gran Canzeliero e uno altro mandati da la Cesarea Maestà sono expediti per Italia, et che sono in via per venirsi ad assicurar di tutti li feudi imperiali, e questo si è inteso per via di mercanti che hanno tale aviso di altri mercanti di là, loro respondententi.

Ex litteris domini Iohannis Boromei, datis Florentiae 6 Augusti.

Qui è uno spagnuolo che ha lettere di Spagna per uno fante che è passato a Roma, e dice che le sono state levate le lettere de Nostro Signore e de questi signori, e dà aviso come Cesare ha fatto trie-

gua con Francia, et che hanno mandato a dimandar madama di Lansone monsignor di Borbon, et che Madama se inviava, e che là si stima certamente lo acordo fra Cesare et il Christianissimo.

Ex litteris domini Iacobi de Cappel, Mediolani 8 Augusti.